
 
Администрация города Нижнего Новгорода 

 департамент образования 
 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 83" 
603035 город Нижний Новгород, ул.Чаадаева, д.15а  

тел/факс (831) 276-83-11 
e-mail:alabina.tatiana@yandex.ru 

 
ПРИКАЗ 

 
01 сентября  2022г.                                                                                                   №  96/12 
Об антикоррупционной политике 

 
В целях обеспечения реализации Федерального Закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федерального Закона от 11.08.1993г. №135-Ф3 (ред. 
от 05.02.2018) «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)», Федерального Закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании Постановления от 11.06.2008 № 2703 «О мерах 
по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся, воспитанников муниципальных образовательных 
учреждений города Нижнего Новгорода» 

 

Приказываю: 
1.     Утвердить план по антикоррупционной деятельности в МБДОУ на 2022-

2023 учебный год. Добиваться его неукоснительного соблюдения. 
2.     7 сентября  2022 года провести совещание при заведующем, на котором 

довести до сведения сотрудников план антикоррупционных мероприятий на 2022-
2023 учебный год. 

3. Возложить персональную ответственность на работников МБДОУ за 
нарушение законодательства  Российской Федерации в части незаконных сборов 
денежных средств. 

4. Привлекать дополнительные материальные и денежные средства на 
добровольной основе. Привлечение добровольных пожертвований производить на 
конкретные нужды МБДОУ. 

 5. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических лиц 
производить под контролем Совета родителей. 

5.     По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с 
нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить 
служебное разбирательство. 

6. Распределение добровольных пожертвований физических и юридических лиц 
производить на основании решения оперативного совещания коллектива МБДОУ 
детский сад № 83 и родительского комитета. 

7.   Отчитываться 1 раз в год перед общим родительским собранием о получении 
и расходовании добровольных пожертвований. 

8.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 
Заведующий                                                                 Е.А. Иванова 

 


	департамент образования
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 83"

